
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 109/RE DEL 22 FEBBRAIO 2022 
 

Pratica n. 1166-RE del 21/02/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÁ 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob. Funz. B01B10  CIG: 90048889D7 CUP: F67E12000040001 
 
OGGETTO GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio di rilevamento 

pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, 
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca Dati 
Pedologica Regionale. Integrazione prenotazione secondo previsione opzioni contrattuali. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Sandra Di Ferdinando) 

RESPONSABILE P.O. 
(Sandra Di Ferdinando ) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

F.to 
Sandra Di Ferdinando 

F.to 
Sandra Di Ferdinando  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

F.to 
Sandra Di Ferdinando 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2024 U 1.03.02.99.999 198.860,00  /P  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   109/2022       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/02/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 109/RE DEL 22 FEBBRAIO 2022 
 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio di 

rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area costiera 
della regione Lazio, comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e 
implementazione della Banca Dati Pedologica Regionale. Integrazione 
prenotazione secondo previsione opzioni contrattuali  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Della pietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 

3 
 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; VISTA la Legge Regionale n. 40 del 9 ottobre 1996 istitutiva 
del Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio – SIARL, tra le cui 
funzioni sono previsti anche “l) studi pedo-agronomici, verifiche agronomiche dei 
modelli previsionali, produzione di carte tematiche anche tramite telerilevamento 
satellitare.” e che, come modificata dalla L.R. n. 1 del 13 febbraio 2009, affida 
interamente ad ARSIAL la gestione e finanziamento delle attività con le risorse 
indicate all’art. 13 della L.R. 2/1995.  

VISTA la DGR n. 594 del 2/8/2019 - “Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme 
sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. – art. 52 Piano Agricolo 
Regionale (P.A.R.). Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche 
per la predisposizione della proposta del Piano Agricolo Regionale”, con la quale 
sono state definite le linee guida per la redazione del PAR previsto all’art. 52 
della Legge Regionale n.38 del 22 dicembre 1999 "Norme sul governo del 
Territorio", come modificata nel 2017 e successivamente integrata dalla L.R. 
1/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale N. 313 del 09/12/2021 con la quale 
sono state: 
 autorizzata l’indizione della GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per 

l’affidamento del servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 
1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, comprensivo di analisi dei 
suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca Dati Pedologica 
Regionale. prenotato l’importo a base di gara pari ad € 327.000,00 oltre IVA, 
pari a € 71.940,00, per un importo complessivo di € 398.940,00, in favore di 
creditore da determinare, sul capitolo 1.03.02.99.999 (Ob.Funz. B01B10) per 
un importo pari a € 199.500,00 sull’esercizio di competenza 2022 e per € 
199.440,00 sull’esercizio di competenza 2023;  

 impegnato l’importo di € 225,00 in favore di ANAC sul capitolo 1.03.02.99.999 
(Ob.Funz. B01B10) sull’esercizio di competenza 2021;  

 prenotato l’importo di € 27.000,00, in favore di CREDITORI DIVERSI, in quota 
parte sul capitolo 1.03.02.99.999 per € 12.082,24 dell’esercizio di competenza 
2021 e restante quota sul capitolo 1.03.02.11.999 per € 14.917,46 
sull’esercizio di competenza 2022 (OB.Funz B01B10), che recavano la 
necessaria disponibilità 

 approvati i seguenti documenti di gara:  

 ALLEGATO 1 – BANDO DI GARA secondo formulario G.U.U.E. 

ALLEGATO 2 – DISCIPLINARE DI GARA Allegato 2-I - Istanza di 
partecipazione e modello di dichiarazione integrativa; Allegato 2-II - 
Modello di dichiarazione offerta economica;  



 

4 
 

ALLEGATO 3 – CAPITOLATO TECNICO e relativi allegati  

ALLEGATO 4 – SCHEMA DI CONTRATTO 

DATO ATTO di aver già acquisito dall’ANAC il codice CIG n. 9004889D78 e dal 
Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica 
il CUP n. F67E12000040001; 

DATO ATTO che il 04/02/2022 è stata pubblicata sul sito dell’Agenzia la procedura di 
gara avente ad oggetto: “Servizio di rilevamento pedologico, alla scala 1:50.000, 
dell’area costiera della regione Lazio, compresi analisi dei suoli, valutazioni 
pedologiche e implementazione Banca Dati Pedologica Regionale.” con scadenza 
21/03/2022, ore 12:00; 

RITENUTO che, per la piena realizzazione del servizio è necessario associare, alle 
attività previste, la disponibilità delle risorse relative alla eventuale revisione 
prezzi e per la attivazione delle opzioni contrattuali contemplate dal disciplinare 
di gara;  

VISTA la disponibilità relativa all’esercizio finanziario 2024 dell’Obiettivo Funzione 
B01B10, capitolo 1.03.02.99.999, che ammonta a € 199.500,00 e ritenuto di 
dover conformare opportunamente la prenotazione dell’impegno di spesa alle 
opzioni contrattuali attivabili; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità,  previa istruttoria del RUP d.ssa  Sandra Di Ferdinando; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENOTARE, relativamente all’attivazione delle opzioni contrattuali 
contemplate dal disciplinare di gara e per eventuale revisione prezzi come da previsioni 
di legge, ad integrazione delle prenotazioni di impegno di spesa già operate con 
determinazione direttoriale n. 313 del 09/12/2021, l’importo di € 163.000,00 oltre Iva 
pari ad € 35.860,00, per un importo complessivo di € 198.860,00, sul capitolo 
1.03.02.99.999 - Ob.Funz. B01B10 – a valere  sull’esercizio 2024 del bilancio 
pluriennale, a favore di creditore da individuare in esito alla richiamata gara europea 
aperta per la realizzazione del servizio di rilevamento pedologico alla scala 1:50.000 
dell’area costiera del Lazio comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e 
implementazione della Banca Dati Pedologica Regionale. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente, oltre quanto previsto nei documenti di 
gara. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23 1   X   X 

 


